2025年４月吉日

関係各位

日本がん登録協議会第３４回学術集会

会長  伊藤秀美

日本がん登録協議会第３４回学術集会のご案内（第３報）

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、第３４回日本がん登録協議会学術集会を、令和７（2025）年６月５日（木）と６日（金）の２日

間、愛知県名古屋市のウインクあいち（愛知県産業労働センター）にて開催いたします。テーマは「が

ん登録に基づく予防・疫学研究の深化と拡張」です。

疫学は、「明確に規定された人間集団の中で出現する健康関連のさまざまな事象の頻度と分布、及

びそれらに影響を与える要因を明らかにして、健康関連の諸問題に対する有効な対策樹立に役立て

るための科学」と定義されています。この定義が示すように、疫学研究において、がん登録情報は「頻

度と分布」を把握し、「影響を与える要因」を解析するための不可欠な基盤です。これまで疫学研究

に携わってきた経験を踏まえ、このテーマを設定いたしました。

２０２５年は、「がん登録推進に関する法律」が施行されて１０年目を迎える直前の年であり、法改正

に向けた議論が本格化する重要な時期でもあります。このような節目の年に学術集会の大会長を務

めることに、誇りと責任を感じております。がん登録に携わる実務者、行政担当者、研究者、医療従事

者など、参加されるすべての皆様にとって、有意義で実りある学術集会となることを目指しています。

事前参加登録を受け付けておりますので、ぜひ多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

記

１．学 会 名： 日本がん登録協議会 第３４回学術集会 愛知大会

２．テ ー マ： 「がん登録に基づく予防･疫学研究の深化と拡張」

３．会  期： 【現地開催】２０２５年６月０５日（木）～ ６日（金）

        【オンデマンド】２０２５年６月１６日（月）～ ８月 20日（水）

        ◎がん登録実務者研修会 ６月５日（木）０９：００～１１：３０

        ◎実務者情報交換会「実務でＧＯ！」  ６月５日（木）１１：４５～１２：４５

        ◎学術集会情報交換会 ６月５日（木）１９：００～２１：００

４．会  場： 【学術集会・がん登録実務者研修会】

        愛知県産業労働センター ウインクあいち 5F 小ホール

        愛知県名古屋市中村区名駅 4-4-38

        https://www.winc-aichi.jp/

        【学術集会情報交換会】

        Johnnie's Brasserie

        愛知県名古屋市中村区名駅 1-1-3 JR ゲートタワー13F

        https://johnnies-brasserie.jp/

５．参加登録： 事前参加登録を下記期間にておこないます。

        本学術集会Webサイト（https://jacr2025.jp/）よりお申し込みください。

        ★事前参加登録期間 ２０２５年３月７日（金）正午～ ５月２３日（金）正午

６．参 加 費：

７．昼食･宿泊： 各自で手配をお願いいたします。

８．プログラム：【１日目：６月５日（木）】

08:30 受付開始

（08:30〜

14:00）

(ポスター貼付)

09:00～

11:30

がん登録実務者研修会★

「がん登録実務者・行政担当者が知っておきたい統計解析のポイント」

座長：大木いずみ、田中里奈

全国がん登録情報活用編

① 趣旨、概要の説明 宮城県立がんセンター 金村政輝

② 全国集計  弘前大学  田中里奈

③ 都道府県集計 秋田県総合保健事業団 佐藤雅子

院内がん登録情報活用編

① 趣旨、概要説明 大阪医科薬科大学病院 松本吉史

② 大学病院での活用 岡山大学病院  大塚里可

③ 一般病院での活用 公立西知多総合病院 神谷里佳

11:45～

12:45

実務者情報交換会「実務で Go！」☆

座長：松本吉史、伊佐奈々

14:10～

14:40

開会式

14:40～

15:10

学術集会会長講演★

座長：尾崎米厚

「がん登録と私」第 34 回学術集会長 愛知県がんセンター 伊藤秀美

15:15～

16:30

口演１（優秀演題口演賞選出）★

座長：片山佳代子、中林愛恵

区分
事前参加登録 当日参加登録

会員※１ 非会員 会員※１ 非会員

学術集会 一般※３ 12,000 円 14,000 円 13,000 円 15,000 円

 がん登録実務者※２ 8,000 円 9,000 円 9,000 円 10,000 円

 学生※４ - 5,000 円 - 5,000 円

 がん患者の方 - 5,000 円 - 5,000 円

がん登録実務者研修会※５ 2,000 円 3,000 円 3,000 円 4,000 円

学術集会 情報交換会 6,000 円 7,000 円

※１ 日本がん登録協議会の正会員のみ

※２ 都道府県登録室や医療機関等において全国がん登録実務または院内がん登録実務に携わる方

※３ がん登録実務者以外のすべての方

※４ 修士課程および学部学生、学生証のアップロードまたは提示必須

※５ 原則としてがん登録実務者研修会のみの申込は不可

16:35～

18:15

学術集会企画シンポジウム★

「疫学研究におけるがん登録データの活用と国際共同研究の未来」

座長：井上真奈美、伊藤秀美

記述疫学研究①（全国がん登録情報）

「小児がんの記述疫学研究-国際共同研究の経験と現状」

大阪国際がんセンターがん対策センター  中田佳世

記述疫学研究②−1（院内がん登録情報・国内研究）

「院内がん登録全国集計を活用した希少がん診療の実態把握」

国立がん研究センターがん対策研究所  南 哲司

記述疫学研究②−2（院内がん登録情報）

「海外における国際共同研究の事例紹介」

国立がん研究センターがん対策研究所  松田智大

分析疫学研究①（全国がん登録情報）

「コホート研究と国際共同研究」

国立がん研究センターがん対策研究所  澤田典絵

分析疫学研究② （院内がん登録情報）

「院内がん登録情報を用いた大規模病院疫学研究」

愛知県がんセンター 松尾恵太郎

国際共同研究におけるリモート解析について

「がん登録データを活用するためのリモート解析の実現可能性と課題」

国立がん研究センターがん対策研究所  梅沢 淳

19:00～

21:00

学術集会情報交換会（Johnnie's Brasserie）

【２日目：６月６日（金）】

08:30 受付開始

09:00～

10:00

ポスター発表☆

10:05～

11:35

学術委員会企画シンポジウム★

「がん対策を支えるがん登録③～がん診療の集約化」

座長：宮代 勲、寺本典弘

「2040 年を見据えたがん医療提供体制について」

厚生労働省健康・生活衛生局 北國大樹

「小児がん拠点病院・連携病院 QI で評価する日本の小児がん医療集約

化の現状」

国立成育医療研究センター小児がんセンター 松本公一

「大阪府がん登録を用いた均てん化と集約化に関する分析」

大阪国際がんセンター がん対策センター 島津美寿季

13:00～

14:10

総会・実務功労者表彰式・優秀演題賞表彰式

14:15～

14:55

国際交流委員会セッション★

「CONCORD3提出データによる日本のがん生存率の精緻な部位別解析

（2000–2014）」

座長：杉山裕美、渡邉 要

演者：松坂方士、大木いずみ

15:00～

16:15

口演Ⅱ★

座長：猿木信裕、松坂方士

16:20～

17:05

J-CIP 委員会セッション☆

「患者、市民とともにがん登録データを地域のがん対策に役立てよう」

座長：伊藤ゆり、花井美紀

演者：寺本典弘、片山佳代子、花井美紀、服部 文

17:05～

17:20

閉会式

☆印：現地開催のみです

★印：本学術集会サイトにて、後日オンデマンド配信します

現時点のプログラム案です。今後変更の可能性があります。

９．配  信： 参加登録をされると後日オンデマンド配信をご視聴いただけます。

        プログラムによっては現地開催のみのものがありますのでご了承ください。

        オンデマンド配信  ２０２５年６月１６日（月）～ ８月２０日（水）

10．事 務 局： 【大会事務局】

        愛知県がんセンターがん予防医療研究領域 内

        〒464-8681 愛知県名古屋市千種区鹿子殿１−１

        TEL 052-764-9713/052-762-6111（内線 7081）

        FAX 052-763-5233

        【運営事務局】

        株式会社セントラルコンベンションサービス

        〒460-0008 愛知県名古屋市中区栄 3-19-28

        TEL 052-269-3181 FAX 052-269-3252

        ✉ jacr34@ccs-net.co.jp